
FS/SP/SC DETERMINAZIONE N° 126/2019 DEL 09/05/19 1/3 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

DETERMINAZIONE N° 126/2019 DEL 09/05/19 

Oggetto: Modifica e integrazione alla DETERMINAZIONE N° 227 DEL 20/12/2018 riguardante gli  

adempimenti  nei  settori pomodoro da destinare alla trasformazione  e barbabietola da zucchero (art. 25 e  

26 del DM 5465 del 07/06/2018) in relazione ai contratti di fornitura con l’industria di trasformazione  e, 

per il solo pomodoro, agli impegni di coltivazione, ai sensi della Circolare ACIU N.0095272 del 06/12/2018. 

Il Direttore 

Visti 

- la  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA); 

 

Richiamati: 

- Il Regolamento (UE) N. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 

1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

 

-  Il Regolamento (UE) 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 



FS/SP/SC DETERMINAZIONE N° 126/2019 DEL 09/05/19 2/3 

 

politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 

regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

 

- Il DM 7 giugno 2018 n. 5465; 

 

- La Circolare Agea Coordinamento N.0095272 del 06/12/2018; 

 

Considerato che: 

 

- Per poter beneficiare del  premio per il settore pomodoro da trasformazione, nel caso di produttori 

singoli, i contratti di fornitura di cui al comma 3 del DM n. 5465 devono essere allegati alla 

Domanda Unica; 

- Per poter beneficiare del  premio per il settore pomodoro  da destinare alla trasformazione, art. 26 

del DM 7 giugno 2018 n. 5465, nel caso in cui il contratto si effettui per tramite di un’Associazione 

dei produttori,  il beneficiario associato deve allegare alla Domanda Unica l’impegno di coltivazione 

in essere con la propria associazione, pena l’inammissibilità del premio; 

- La Circolare Agea Coordinamento N.0095272 del 06/12/2018 , specifica che gli impegni di 

coltivazione devono obbligatoriamente contenere i seguenti elementi minimi: 

- data di sottoscrizione; 

- sottoscrizione delle parti (beneficiario dell’aiuto e organizzazione di produttori); 

- elenco puntuale delle superfici coltivate a pomodoro. 

 

Dato atto che: 

- Arpea ha implementato una nuova funzionalità in fase di compilazione della domanda unica 2019 

sul sistema RUPAR che obbliga i beneficiari ad  allegare i contratti di fornitura o gli impegni di 

coltivazione, qualora richiedessero il premio ai sensi degli artt. 25 e  26 del DM 5465 del 

07/06/2018;  

- Con DETERMINAZIONE N° 227 DEL 20/12/2018, per la campagna 2018, Arpea ha dato la possibilità 

di integrare, se necessario, gli impegni di coltivazione con un’autocertificazione sottoscritta dal 

beneficiario ai sensi dell’art. 47 D.P.R 445/2000 - Dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà-

contenente tutte le informazioni di cui alla Circolare Agea Coordinamento N.0095272 del 

06/12/2018  che dispone, tra l’altro, l’obbligo  di fornire l’elenco puntuale delle superfici coltivate a 

pomodoro oggetto dell’impegno. 



FS/SP/SC DETERMINAZIONE N° 126/2019 DEL 09/05/19 3/3 

 

- la comunicazione Agea Coordinamento prot. 2019/00004197 del 07/05/2019, precisa che 

nell’impegno di coltivazione è sufficiente la presenza del dato complessivo per Comune delle 

superfici coltivate a pomodoro e non il dato della singola particella catastale.  

- nella domanda unica, sottoscritta dal beneficiario e trasmessa ad Arpea, nel QUADRO D - DATI DI 

RIEPILOGO AZIENDE CHE RICHIEDONO IL SOSTEGNO ACCOPPIATO A NORMA DELL'ART. 52 DEL REG. 

(UE) 1307/2013, viene indicata la SUPERFICIE COLTIVATA A POMODORO totale  DA 

TRASFORMAZIONE ai sensi dell’art. 26 del DM 5465 del 07/06/2018); 

- la SUPERFICIE COLTIVATA A POMODORO totale  di cui al punto precedente, fa riferimento alla 

somma delle superfici  investite  a pomodoro da industria indicate nel piano di utilizzazione della 

scheda di  fascicolo (DM 12 gennaio 2015, n. 162, art. 3, comma 2, lettera b) a cui è vincolata  la 

richiesta del premio in domanda unica; 

- la sopra detta scheda di fascicolo, sottoscritta dal beneficiario e trasmessa ad Arpea, riporta 

l’elenco puntuale delle superfici impegnate a pomodoro da industria per le quali è stato richiesto il 

premio; 

- nella domanda unica, sottoscritta dal beneficiario e trasmessa ad Arpea, viene indicato il numero 

della  scheda di fascicolo e la data della validazione a cui essa fa riferimento; 

- in relazione alla superficie, indicata nel QUADRO D di domanda unica, il beneficiario dichiara, nel 

QUADRO D2 - INFORMAZIONI SPECIFICHE RELATIVE AI PREMI DEL SOSTEGNO ACCOPPIATO AI SENSI 

DEGLI ARTT. 25, 26 E 27 DEL DM 7 giugno 2018, 5465 / Sez. II - Sostegno accoppiato per la 

coltivazione di Pomodoro da Trasformazione (art. 26 del DM 7 giugno 2018, 5465), di aver stipulato 

singolarmente un contratto di fornitura con le industrie di trasformazione oppure di aver stipulato 

un impegno di coltivazione attraverso un’Associazione di Produttori riconosciuta. 

 

Ritenuto che : 

 

- gli impegni di coltivazione, ancorché non riportino l’elenco puntuale delle superfici investite a 

POMODORO da INDUSTRIA o la superficie totale  differenziata per Comune,  come prescritto nella 

Circolare Agea , possono essere considerati legittimi e rispondenti alle prescrizioni contenute nella 

citata circolare di AGEA Coordinamento,  sia per la campagna 2018 sia per la campagna 2019, in 

quanto il requisito inerente l’elenco puntuale delle superfici si può ritenere soddisfatto, con 

l’inserimento dei dati  nel piano colturale della scheda di fascicolo.  

 

Richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale 

 

 



FS/SP/SC DETERMINAZIONE N° 126/2019 DEL 09/05/19 4/3 

 

DETERMINA 

 

1) Di stabilire per la campagna 2019, pena l’inammissibilità del premio accoppiato superfici - 

interventi 127 e 128 -  ai sensi dell’art. 52 Reg. 1307/2013, che i  contratti relativi alla barbabietola 

da zucchero e al pomodoro da trasformazione, così come gli impegni di coltivazione, debbano 

essere caricati sul sistema informatico di presentazione della domanda unica dai beneficiari o loro 

delegati; pertanto la domanda unica 2019 deve contenere in allagato, oltre che cartaceamente, 

anche informaticamente, i contratti/impegni. 

2) Di considerare validi anche gli impegni riguardanti il settore pomodoro, che riportino la superficie 

totale investita a pomodoro; 

3) Di derogare e sostituire quanto previsto nel  punto 3 della  DETERMINAZIONE N° 227 DEL 

20/12/2018 con quanto previsto nella presente Determinazione. 

 

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                     Il Direttore 

                                                                                                                                                     Enrico Zola 

firmato in originale 


